



Danskeeren



Europakrigens Gang.

Kampen paa Tjitranten samler næsten hele Interesens om sig. Det ser ud til, at der er ved at ske Omslag i Stillingerne.

I flere Dage saa man næsten ingen Krigsmeldinger uden fra Tjitranten, og stadig led de, som kom derfra, over Berlin og Wien, paa toff-strigt Fremgang, og man var lige ved at vente, at baade Hovedstaden i Polen og den betydelige russiske By Riga ved Njagabugen skulde blive indtaget af de fremrykkende Tjitranter. Men i Begyndelsen af denne Uge begyndte der at ske Omslag. Russerne gik haardnakket og determineret Modstand, og Angrebene sagtnet. Og paa Vestfronten tager Transilmændene fat og jager Tjitranterne ud af flere af deres Stillinge, saa Tjitranterne faar andet at tænke paa end Kampen paa Tjitranten. Og Italienerne gik Fremgang, paa hvad man kalder Sjongso-Fronten, det vil sige paa Sjongso-Floden i Provinsen Goritz. Den betydelige By Goritz staar for Fald, om den ikke er falden, og siden gaar Bejen saa imod Staden Trieste paa Buxten af samme Navn i Forbindelse med Adriaterhavet. Der forestaar rimeligvis store Forandringer i en ikke fjern Fremtid. Læs de følgende Dagsmeldinger.

Lørdag. — De toff-strigtige veddister at trænge nærmere ind om Warszawa, medens Tjitranterne i Nord gik Fremstribt imod deres Maal — Riga. — I Provinsen Kovno ved Vjersken skal Tjitranterne have stormet og indtaget Russernes sidste Stilling Vest for Voen Svanik, og bundet flere Byer og strategiske Punkter. — Vængere sidopaa, langs Narewfloden nær Nowogrod og ved Rozan, er de toff-strigt indfaldne, og det siges, at Tjitranterne har taget Stillingen, Mend og Manover. Russerne foretog imidlertid et haardnakket Modangreb paa Rozan-Novogrodiensk Stillingen Nord for Warszawa, men isølge Berlin blev det slaaget tilbage med Tab af 1000 Mand som Fangter. Og saa lige i Vest for den polske Hovedstad anavcer Tjitranterne, der har faaet stor Fortæring, Stavaa. — Det synes, som den hovedste Kamp paa Tjitranten foregaar mellem Weichsel og Bugfloderne og i Lublin Gagnen. Paa fremadvante Sted fatter Russerne Stopper for Feltmarskal Von Mackensens Hær, medens de strigt-ungarske Tropper under Oberstberg Josef Ferdinand møder stærk Modstand.

Fredeag. — Der er lidet i de officielle Meldinger fra Petrograd, der modsigter, hvad Tjitranterne paastaar om deres fejrlige Operationer, men alle Meldingerne giver Indtryk af, at den mest haardnakkede Kamp foregaar, og at Russerne, medens de trækker sig tilbage, gæe determineret Modstand. Berlin erklærer, at de toff Tropper under General Von Boorich har drevet Russerne ind i Feltningen Zjanzogorod, Sydøst for Warszawa, hvilken Feltning med sine 12 Forter — 9 paa højre og 3 paa Venstre — de nu omringler. — I Nord paa Narew Fronten har der været kæmpet haardt mod de russiske Kæstaker, og i Nægheden af Sokal har Russerne, paastaar de, renset højre Bred af Bugfloden for Modstandere. — Mellem Weichsel og Bug floderne siges Tropperne henholdsvis under Feltmarskal Von Mackensens og Oberstberg Josef Ferdinand at gæe stadig Fremgang, den sidste skal have stormet og indtaget russiske Stillinge over en stor Strækning. — En Melding fra det strigtige Hovedkvarter siger, at de toff-strigtige Hæere i søndre Polen gaar fremad med maffinmæssig Regelmæssighed. Trods det,

at Russerne haardnakket klønger sig til deres Stillinge, er de nu drevet tilbage til deres Hovedkvarterlinie Syd for Chelm-Lublin-Zjanzogorod Zerbanden. — Russerne siges at lide af Tab paa Artilleri og Ammunition og af Mangel paa Officere til at kommandere deres Tropper.

Lørdag. — Overlagt uventetlig" imod United States vil enhver Gentagelse af Tjitranters Blaaede Kommanderers Handling mod amerikanske Borgere Nægtighed blive betragtet for at være, — det er Summen af, hvad vor Regering i sin Note til Tjitrant siger. — Tjitranterne og Tjitranterne fortæller deres Marsch imod Warszawa og Riga, isølge hvad der berettes fra Wien og Berlin. Petrograd har intet andet at sige derimod, end der paastaas, at de i Sosial Sektor har naaet Tjitranternes Angreb med Held. — I Surland forsliger Tjitranterne isig, Melding fra Berlin de slogtende Russerne, som har mistet baade Vestingevæbner og Ammunitionsbogse. Vængere mod Syd paa øvre Narewfloden nær Rozan har Tjitranterne indtaget Landsboen Wilno og Forterne ved Zjuzi med Rajonetterne og tilbage slaet et Ud-fald fra Feltningen Novogrodiensk. — Gaardnakket Kamp fortsættes mellem Moskva og Weichsel og Bug.

Søndag. — I følge Meldinger fra det toff-strigtige Hovedkvarter trænger Tjitranterne sig nærmere ind imod Warszawa baade fra Nord og Syd. — General Gallwitzs Arme har stormet Forterne Rozan og Vultuff. Toff Tropper har kæmpet sig frem over Narew mellem disse to Pladser, erklærer Berlin. — Tilføneladen holder Russerne Stand End for Lublin, hvor Tjitranterne kæmper for at erobre Zerbanden. — I Sieraprovinsen, erklærer Berlin, har General Von Buelow's Hær slaet den femte russiske Hær i Nægheden af Svanik. — Dagens forfaldt Kamp og Marsch resulterede i Russernes Nederlag, og Tjitranterne erobrede mange Kanoner, Vælfingevæbner og et stort Bevandrum af Krigsmateriel, paastaas der. Kun mindre Operationer meldes der om paa Vestfronten fra Nordøsten til Bogserne. — I Sjongo Gagnen angriber Italienerne Goritz. Angret siger, at de har indtaget Voen, men det er ikke stad-festet. — Et Angreb af Tjitranterne paa de Allieredes Stilling paa Gallipoli — Salosen, er blevet tilbogelaaet, siger London. — Den strigtige Regering har ordret Volsen i 1915 konfiskeret for at afværges Spekulation i Fødemidler og Præstigning. Hvad der er tilbage af 1914 Aars Aul vil blive beslaglagt efter 1. August. De beslaglagte Midler vil blive solgt af Statsfunktionærer.

Mandag. — Det synes, som Russerne ikke har i Sinde at forlade Warszawa forelsbig, om nogen Sinde. Tjitranterne er gaaet over Narewfloden paa en Strækning af henved 30 Mil mellem Ostrolenka og Plutuff. Kampen i sydøstre Polen er fagtnet. Fra baade Berlin og Wien meldes, at det er forholdsvis stille i Lublin — Chelm Gagnen nær Zjanzogorod og paa Bugfloden, hvor den sløder over Grænsen mellem Polen og Galicien. Her har Russerne holdt Stand og de har endog forslagt at bryde igennem den toff-strigtige Linie. — Der meldes dog om, at Tjitranterne har indtaget to Landsbyer, der ligger ti Mil Syd for Warszawa. — Der kæmpes haardt paa den vestre Front. Fremrykkende har stormet og erobret to stærke toff-strigtige Forter mellem La Fontelle Høderne og Vandøben Launois. De tog over 700 uslaarede Tjitranter til Fange. Berlin indrømmer, at Frankmanden har etableret sig i Del af de toff-strigtige Tjitrantegrave i Bogserne. — Italienerne vinder Fremgang i

Mening af Trieste, men intet afgørende er endnu vundet. — Tjitranternes Underoandskæde er atter aktive. En fransk og en britisk Damper og fire britiske Trawlere har de sendt til Bunde.

Tirsdag. — Paa den østre Front er Kampen fagtnet, særlig i sydøstre Polen, mellem Tjitranterne og Russerne. Men i Sieraprovinsen kæmper Tjitranterne særlig for at affæere Zerbandedefindelsen mellem Petrograd og den polske Hovedstad. Et toff Angreb fra Luftstranden heromkring i Søndag. De fleste af de forslottedede var Børn.

Torsdag. — Paa den østre Front er Kampen fagtnet, særlig i sydøstre Polen, mellem Tjitranterne og Russerne. Men i Sieraprovinsen kæmper Tjitranterne særlig for at affæere Zerbandedefindelsen mellem Petrograd og den polske Hovedstad. Et toff Angreb fra Luftstranden heromkring i Søndag. De fleste af de forslottedede var Børn.

3 Dag til Morgen. — Tjitranterne og Russerne, Tjitranterne og Italienerne og Frankmanderne og Tjitranterne kæmper voldsomt forholdsvis i St, Syd og Vest. — I St medler Tjitranterne om Fremgang i nordøstre Rusland og i Polen benimod Warszawa. — Italienerne paastaar, at de gæe Fremgang paa Sjongsofronten, og Paris paastaar, hvad Berlin indrømmer, at de i Elbas har erobret fremstribte toff Stillinge, som har fat dem i Besiddelse af Høderne, der dominerer Næst-Modens fornemste Dal saa vel som en Hovedbøuej. — Et schweizisk Blad erklærer, at det har modtaget Specialelegram fra Laibach, Tjitrant, at Tjitranterne er begyndt at rømme fra Goritz, og det er kun et Spørgsmaal om Tjitranter, naar Podgora (rimeligvis en Fortid til Goritz) vil falde for de italienske Angreb.

En frygtelig Katastrofe.

Omkring 1000 Mennesker druknet i Chicago Niver.

Det var i Lørdags Morges, at ca. 2400 af Western Electric Co.s Emplonerede og deres Slægtninge og Venner gik om Bord paa Vjtdampneren Galand for at sejle en Tur til Michigan City. Men de var ikke kommen ud i Søen, før Skibet begyndte at synke fra en Side til en anden, og snart laa det paa Siden eller med Bunden i Vejret. Der var kun 20 Fod Vand, hvor Ulfken skete, men en stor Mængde var fanget i Kabotterne som i en Fælde, saa ingen kunde komme til at redde dem, før det var for sent.

De første Efterretninger led paa, at nogle Hundreder var druknet, men senere Meldinger stemmer overens om, at omkring 1000 Mennesker for Stærbøden Rinder og Børn er omkomne; noget bestemt Tal har man ikke kunnet give endnu. Den almindelige Mening angaaende Aarsagen til Ulfken synes at være, at Skibet manglede Ballast; men der foretages nu Underjøgelse her baade af Byens, Statens og Landets Autoriteter, for at finde den virkelige Aarsag og lægge Skylden, hvor den høer hjemme.

Der er straks blevet samlet et \$40,000,000 canadiske Statsspapir. Noteerne vil blive dateret 1. August og vil blive delt i to Grupper, en paa \$25,000,000 med etaarig Forfaldstid og en paa \$15,000,000 med toaarig Forfaldstid. De vil give 5 Procent Rente og vil blive udbudt til Salgs i en nær Fremtid.

Vort eget Land.

Omkommen ved Vanding. New York, 20. Juli. Der indtraf tolv Tilfælde af Drukning ved Vandingstrandene heromkring i Søndag. De fleste af de forslottedede var Børn.

Gesandterne befoftes. Beverly, Mass., 20. Juli. Paa Foranledning af Regeringen bliver den britiske og den italienske Gesandter Sommeropholdssteder i Beverly beboget af Detektiver.

Redbrandt Fabrik. Cambridge, Ohio, 20. Juli. Interstate Iron and Steel Company of Chicago's Anlag i Cambridge er totalt nedbrandt. Aldens Opmøst er uendet. Brandtabet anslaaes til \$100,000.

6 Mennesker indebrandt. Chelsea, Mass., 20. Juli. Sels Mennesker omkom i en Brand, som ødelagde en tre Etages Lejefæserne paa Beacon Street. De indebrandte var en Mand, fire voksne Kvinder og en 12-aars Pige.

Patrøner til Spanien. Easton, Ill., 23. Juli. Direktionen for Western Cartridge Company oplyser, at Kompagniet har sluttet en stor Kontrakt med den spanske Regering om Leverance af Patrøner.

Dillon tager Serie igen. Washington, D. C., 23. Juli. Præsident Wilson vil i Dag eller i Morgen rejse tilbage til Cornish, N. H., for at fortsætte sit Sommerophold. Hvor længe Præsidentens Serie vil være, afhænger af den toff-strigtige Krigs Forløb.

En N. Johnson anlagde i Netten i Grand Rapids, Wis., Sag mod Consolidated Water Power and Paper Co. med Arap paa en Erstatning af \$15,000 for at Kompagniet havde ladet Vandet overbomme hans Marker. Sagen blev ordnet i Mindelighed ved, at Kompagniet betalte Jarmeren for \$18,500.

Gaafon County, So. Dak., solgte i Juni Maaned Nåde for \$40,000. Næsten 3000 Spand Nåde sendtes til Markedet alene fra Midland og Philip. En Mængde Land irriteres her, og man kan se flere Allfamaer over hele Countiet. Jarmerne er aldeles uafhængige af Regn.

Et svært Høgløje, som varede kun nogle Minutter, kumte 135,000 Kvadrathod Glas i et Dreihus i Council Bluffs, Ia., forleden Dag, og der blev ødelagt en Mængde Plantes. Staden anslaaes til \$30,000. Høgløje var saa fiore at de rev Høet af Træerne og valdte stor Skade paa Aolen paa Landet.

Nar og Søn dræbt af Lynet. Washington, D. C., 20. Juli. Advokaten, Professor Augustine J. S. Bourdeau blev dræbt af Lynet sammen med sin femtenaarige Søn under et Tordensvejr her i Gaar. Lynet slog ned i et Træ, de havde søgt Ly under mod Uvejret. Bourdeaus niaarige Datter blev slaet beviddøslø.

Næstet at fabricere Ammunition. Buffalo, N. Y., 22. Juli. Republic Metal Ware Co. aflog i Gaar en Ordre paa \$80,000,000 fra de Allierede. Det gjaldt Patrøner. Kompagniets Kasserer, J. F. Foster, sagde, at det ikke vilde gæe sig ansvaret for Edeleggelsen af Menneskeliv. „Der er højere Ting i Forretningelivet end at tjene en Mængde Penge," sagde han. „Kompagniet vil ikke fabricere Midler til at dræbe Mennesker i en Krig, medmindre medmindre det gjaldt at forsvare United States."

Et Høgløje gif over Vedgæmter og Omegn. S. Dak., forleden Dag, ledt af en stærk Vind. Mellem 30 og 35 Jarmerne, som bor langs Grænsen af Hutchinson County, mistede mellem 15 og 40 Procent af deres Aul, og Label udgør flere Tusende Dollars. Mange led Tab og saa i Omegnen af Freeman. Efter Haglen kom en voldsom Regn.

For nogen Tid siden lagde Mrs. Henry Wilots i Council Bluffs, Ia., \$80 i Papirpønge i Skuffet i Kuffet, da hun mente, at det var det bedste Gemmested. Hun glænte sig det hele. Da hun endelig kom til at huske de \$80 og skulde tage dem frem, var de saa brændte, at de var temmelig ukenkelige. De blev imidlertid sendt til Balington, og forleden Dag modtog hun sine Sedler i Stedet for dem.

Toveri af U. S. Papirer? Washington, D. C., 28. Juli. En Bestemmelse som indskrænker Adgangen for besøgende til Krigs- og Marineministeriets Bygninger, er traadt i Kraft. Søndage eller Selligdage tilfås udenforloaende Adgang, som naar de er fornyet med Pas. Som Aarslag til Bestemmelsen angives, at der er bortkommet Dokumenter fra Kontorene, og at de forholdsvis staaet. En lignende Bestemmelse var i Kraft under den spanske-amerikanske Krig.

Williston, N. Dak., har nu 4,678 Indbyggere, hvilket er 49 Procent mere end for fem Aar siden. Voen har nu flere Indbyggere end Dickinson og Mandan. I 1910 havde Williams County 14,234 Indbyggere, men har nu 18,583. Overalt i Countiet har Folkemængden været betydelig i de sidste fem Aar. I det betragtet har Folkemængden mindre end 30 Procent. Der er ingen By og intet County i Staten, hvor Folkemængden har været forholdsvis saa meget som i Williston og i Williams County.

Agitationer i Statene. New York, 22. Juli. En af Foreningens „Friend of Peace's" Bestyrelsesmedlemmer, Christ Neffan, har gennem Annøner i 500 af Landets Aviser opfordret Indbyggerne til at tage deres Penge ud af Banker, som laaner de allierede Magter Penge. Amerikamentet siger bl. a.: „De Penge, som Bankerne laaner de Allierede, bliver brugt til Indkøb af Ammunition, som intet bringer tilbage, hvilket betyder, at manne Indbyggerne ikke vil faa deres Penge igen."

Sjælben til Mexico. Washington, D. C., 23. Juli. Præsident Wilson vil i Dag konferere med Direktionsmedlemmer af det Røde Kors om Forholdene for den civile Befolkning i Mexico. Det Røde Kors' Chef, General C. A. Deval, vil afgive Rapport om Situationen og Selskabets Virksomhed. For Sjælliffet har det Røde Kors helt maattet indstille sit Sjællearbejde i Mexico paa Grund af de faotiske Tilstande, som hersker i Landet.

Saloonerne fejrer. Owatonna, Minn., 21. Juli. Det ser ud til, at Saloonerne i Steele County vandt en glimrende Sejr ved Føllestemningen under County Option Loven sidste Mandag. Der er kun eet Precinct, som man ikke har hørt fra, og i de andre har Saloonerne i Countiet vundet siden 1910 ikke fejret med en Majoritet af 997 Stemmer. De vandt her i Voen med en Overvægt af 366 Stemmer. Der er imidlertid i Countiet kun fire Salooner, og de er i Bloomington Prairie. Owatonna skal stemme under Local Option og Saloonspørgsmaalet næste Foraar.

Jorden rundt.

Dumaen sammendales. Petrograd, over London, 22. Juli. Et fejrligt Ufas har sammendaldt Dumaen og Raadet til den 1. August. Dumaens Raabing var oprindelig bestemt til November.

Stjeferen har ikke sagt det. Berlin, 22. Juli. „Tageblatt" oplyser, at det er den rene Opdigtelse, at Stjeferen skulde have sagt, at Krigens tidde vare forbi i Oktober. Bladet siger, at i kompetente officielle Kredse kender man intet til en saadan Udtalelse af Stjeferen.

843,000 gifte Mand i Hæren. London, 22. Juli. Lord Keiton oplyste i en Tale, som han holdt paa Regeringens Begne i Overhuset i Gaar, at Antallet af gifte Mand i den britiske Hær er nu næsten 843,000. Disse Mand og deres Familier er blevet betalt i det hele \$125,000,000.

Strigtig Aeroplan nedstod. Rom, over Paris, 20. Juli. Krigsdepartementet meddeler, at et strigtig Aeroplan, som havde kastet Bomber paa Bari, blev nedstod af Jantantori og faldt i Søen udenfor Particetta, tredive Mil Nordvest for Bari. Maskinens to Flyvere blev gjort til Fanger.

England vil bede om Sejr. London, 22. Juli. Det befandtes, at Kongen, den kongelige Familie og Nationens Hæere vil overoere en Gudstjeneste i St. Pauls Kirke den 4. August, Marsdagen for Englands Krigserklæring, for at begynde Krigens andet Aar med Paakaldelse af Guds Hjælp.

Sager Torriet Fred? Genf, 22. Juli. Den turkiske Justitsminister Nedjemden Effendi dennes her til Morgen fra Wien for, efter Forholdene, at indlede Underhandlinger med Entententent om Særforord for Tyrkiet. Det hedder at Ministeren, der ledsages af en anden høftfaende turkisk Embedsmand, er udfiret med officielt Mandat.

Nom om Stillingen. Rom, over London, 21. Juli. Officielt meddeles: „Paa Sjongsofronten resulterede vor enerigste Offensiv i Fremgang navnlig paa Plateauet ved Carfo, hvor vi gjorde 500 Fanger. Vore Tropper anlagde hurtigt Stjtergrave i de erobrede Stillinge og modtog fire Modangreb. Kampen vedvarede hele Natten."

Arkiverne i Riga sløttet. Berlin, over London, 21. Juli. — J Genhold til indløbne Meddelelser blev Arkiverne i Riga, som nu trues af Tjitranterne, sløttet til Petrograd sidste Mandag, og Byens Værdighed har faaet Ordre til at holde sig færdig til at rejse bort. Det fortælltes, at 10,000 af Befolkningen slagtede i forrige Uge.

Botas's Hjemkomst. Stjstjaden, over London, 23. Juli. Premierminister, General Botta, er kommet tilbage fra sit Rejstog med toff Stjstjatriftra og var ved Ankomsten Genstand for Ovationer. Voen var dekoreret i Anledningen og Pistiflerne var lukket. 10,000 Stjstjebørn hilste ham velkommen med Nationalsangene.

Angen Wienerbrød mere. Italienske Bageres Landsforening har nu besluttet, at Wienerbrød heretter skal banløses fra Italien. Den Brødfort, som hidtil er gaaet under dette Navn, skal heefter hedde „Triestbrød", og Bagerforeningen opfordrer Publikum til velvillig at hjælpe med at faa Navnet „Wienerbrød" udbrødt.

Prohibition i Alberta. Winnipeg, Man., 22. Juli. Prohibition blev ved en Føllestemning vedtaget i Provinsen Alberta i Gaar med 20,000 Stemmers Overral. Der blev i det hele afgivet 125,000. Dette betyder, at der fra den 1. Juli 1916 ikke vil blive solgt beredende Drikke i nævnte Provin.

Kronprinsen i Fare. London, 22. Juli. Det hedder i et Telegram til „Central News" fra Nordfrankrig, at den toffste Kronprins i sidste Uge var udfat for at blive dræbt. Han stod og iagttog et Angreb med sin Kiffert, da en Granat eksploderede mindre end 30 Yards bag ham, dræbte to Mand, ødelagde nogle Bogne og faldte Nord over ham.

Briternes Tab ved Dardanelerne. London, 20. Juli. Premierminister Asquith oplyste i Underhuset i Gaar, at de samlede britiske Tab ved Dardanelerne havde udgjort 42,434 Mand salde, faarede og fannede. Deri var indbefattet baade Land- og Marinetropper. Officierlisten indbøldt 8,084 Navne. Antallet af dræbte Officere udgjorde 1,933.

En ny Krigsopfindelse. Rotterdam, 23. Juli. Tjitranterne har opfundet et automatisk selvløsende Skjot for 8 og 17 Tommers Kanoner. En Røde uden Ende fører Projektilerne fra et underjordisk Depot et Stkke dag og Kanonen. Naar Afstanden først er fundet, erbejder Kanonen fuldstændig alene. Virkningen iagttages fra fremstribte Observationsposter.

Brifterne fordobles. London, 23. Juli. Sir Herbert Verbohm Tree sagde i en Tale paa et Møde, som i Gaar holdtes af Stjstjillernes Forening, at Krigens praktiktisk takt havde fordoblet Brifterne paa Næghedighedsartilleri, medens Stjstjillernes og Stjstjillernes Bager var blevet nedfat 50 Procent. Efter Krigens maatte de, sagde han, begynde Livet paany.

Danskerne bortføjer Cairo. St. Thomas, Danif Vestindien, 22. Juli. Den forhenværende venezuelanske Præsident Cipriano Castro ankom her til i Gaar fra Port of Spain, Trinidad, men blev ved Ankomsten underrettet om, at han ikke fik Lov at gaa i Land. Castro afrejste igen om Eftermiddagen med den britiske Damper „Verdica", aabenbart til Trinidad, hvor han har opholdt sig i nogen Tid.

Gen Sherman's Datter død. Paris, 20. Juli. Den heroværende amerikanske General konfals Dustra, Cleonor Sherman Thackara, er død. Hun var Datter af den amerikanske General Sherman, som gjorde sig berømt i den amerikanske Borgerkrig.

Mrs. Thackara havde nedlagt et stort Arbejde for det Røde Kors, navnlig i Serbien, og modtog fort før sin Død en Taffelkrøvelse i den Anledning fra Kong Peter. Hun var ogsaa dekoreret af det Røde Kors.

Krig og Kristendom. Berlin, 23. Juli. Der blev i „Christliche Welt", som er et af de levende Aftaleblade i Tjitrant, forleden trost en Artikel, hvori Forfatteren hedder, at den nuværende Krig er Kristendommens absolute Modfartning. Han fremhæver, at i en Krig som den, som her Sønshedsfærd i en Grad som aldrig før laages for Dagen, og hvor de simpleste kristelige Grundfærdninger sættes til Side, vilde det være fornuftigt ikke at prædike eller undervise i den kristelige Lære under Rejsen af Krigens, om Kristendommen skal bevares."